UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Právnická fakulta

Katedra mezinárodního práva

Mezinárodněprávní ochrana uprchlíků a role UNHCR

Diplomová práce

Lenka Záhorková

Vedoucí diplomové práce: Mgr. Věra Honusková

Praha, květen 2011

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne

Lenka Záhorková

Obsah

Úvod 5
1. Vývoj uprchlického práva 6
1.1 Institut uprchlictví 6
1.2 Právní úprava postavení uprchlíků na univerzální úrovni 7
1.2.1 Osobní působnost 8
1.2.2 Územní působnost 8
1.2.3 Časová působnost 9
1.2.4 Věcná působnost 9
1.3 Protokol týkající se právního postavení uprchlíků 10
2. Právní definice uprchlíka 11
2.1 Podmínky přiznání statusu uprchlíka 11
2.1.1 Uprchlíci „sur place“ 13
2.2 Odůvodněné obavy z pronásledování 13
2.3 Pronásledování 14
2.4 Subjekty pronásledování 16
2.5 Důvody pronásledování 17
2.5.1 Rasa 17
2.5.2 Náboženství 18
2.5.3 Národnost 18
2.5.4 Příslušnost k určité společenské skupině 18
2.5.5 Politické názory 19
2.6 Pozastavující klauzule 19
2.6.1 Dobrovolné požádání o vnitrostátní ochranu 20
2.6.2 Dobrovolné nabytí státní příslušnosti 20
2.6.3 Nabytí příslušnosti jiného státu 21
2.6.4 Dobrovolný návrat do země původu 21
2.6.5 Zánik okolností podmiňujících postavení uprchlíka 22
2.7 Vylučující (exkluzivní) klauzule 22
2.7.1 Osoby požívající mezinárodní ochranu nebo pomoc OSN 23
2.7.2 Osoby požívající vnitrostátní ochrany 24
2.7.3 Osoby považované za nezasluhující mezinárodní ochranu 24

2.7.4 Zločiny proti míru, válečné zločiny a zločiny proti lidskosti..... 26
2.7.5 Vážné nepolitické zločiny 26
2.7.6 Činy v rozporu s cíli a zásadami OSN 27
2.8 Práva vyplývající ze statusu uprchlíka 28
2.9 Povinnosti států..... 29
2.9.1 Obecné závazky států 29
2.9.2 Zásada non-refoulement 29
2.9.3 Spolupráce států a UNHCR..... 31
2.10 „Nepraví“ uprchlíci 31
2.10 Regionální úmluvy týkající se ochrany uprchlíků 33
3. Azylová politika a Evropská unie 35
3.1 Směrnice Rady 2004/83/ES..... 36
3.2 Stanovisko UNHCR ke kvalifikační směrnice v souladu s Ženevskou úmluvou 37
3.3 Definice pojmu „uprchlík“ 37
3.4 Původci pronásledování nebo vážné újmy 38
3.5 Poskytovatelé ochrany 40
3.6 Vnitrostátní ochrana 41
3.7 Opodstatněná obava z pronásledování 42
3.8 Pronásledování a příslušnost k určité sociální skupině 43
3.9 Cesační a exkluzivní klauzule 45
3.10 Subsidiární ochrana..... 47
4 Úřad Vysokého komisaře OSN pro uprchlíky 49
4.1 Povinnost států spolupracovat s UNHCR..... 50
4.2 Spolupráce UNHCR s dalšími organizacemi 51
4.3 UNHCR a EU 52
Závěr..... 53
Seznam zkratek: 56
Použitá literatura 57
Summary 60
Klíčová slova:..... 63

Úvod

Po krátkém historickém přehledu se v této práci zabývám především otázkou, kdo je z hlediska mezinárodního práva uprchlíkem, jak se jím stává a jak se posuzují jednotlivá kritéria k udílení statusu uprchlíka. To jsou základní otázky, které dávají předpoklad pro to, aby žadatel o status uprchlíka mohl požívat mezinárodní ochrany. Vysvětluji jednotlivé pojmy definice uprchlíka zachycené v Úmluvě o právním postavení uprchlíků z roku 1951 v souvislosti se závěry Výkonného výboru UNHCR, Příručkou postupů a kritérií UNHCR pro určování právního postavení uprchlíků a následná Doporučení v oblasti mezinárodní ochrany vydaná UNHCR. Tyto dokumenty jsou vodítkem pro výklad a aplikaci Ženevské úmluvy a měly i značný vliv na vytvoření textu kvalifikační směrnice.

Snažila jsem se poukázat na určité mezery této úpravy. A to zejména v souvislosti, s tím, že se vyskytují nové skupiny osob, jako jsou např. tzv. ekonomičtí uprchlíci, které je nutné chránit. Protože rozdíl mezi přesídlencem z ekonomických důvodů a uprchlíkem podle Ženevské úmluvy se někdy stírá stejně tak, jako není vždy jasný rozdíl mezi ekonomickými a politickými opatřeními v zemi žadatelova původu. Přesto se na tyto osoby nevztahuje definice uprchlíka v Ženevské úmluvě. Je třeba si také položit otázku, proč stále více osob, kteří jsou na útěku, jsou ženy a děti a na svém útěku se dostávají do nebezpečí sexuálního zneužívání a násilí.

Dále srovnávám definici uprchlíka v Ženevské úmluvě a v kvalifikační směrnici a další ustanovení v kvalifikační směrnici a postoj UNHCR k této směrnici. A to především z hlediska inovativních opatření v kvalifikační směrnici. Jako jedno z nejdůležitějších nových opatření spatřuji v zavedení principu tzv. „doplňkové ochrany“ v kvalifikační směrnici. Důležité je také uznání pronásledování nestátními činiteli a pronásledování z důvodu pohlaví v této směrnici.

V poslední kapitole popisují funkci UNHCR v mezinárodní ochraně uprchlíků. Hlavním posláním UNHCR vidím v tom, že se podílí na zajišťování a dodržování Ženevské úmluvy a podílí se na tvorbě mezinárodních smluv, které se týkají uprchlíků.

Cílem této práce je tedy všeobecné uvedení do uprchlické problematiky a to jak v univerzální rovině, tak v rovině evropské, porovnání jednotlivých ustanovení v kvalifikační směrnici s Ženevskou úmluvou a funkci UNHCR v mezinárodněprávní ochraně uprchlíků. Zvýšit tak obecné povědomí o uprchlické problematice.

1. Vývoj uprchlického práva

V této kapitole se stručně zabývám vývojem uprchlického práva, domnívám se, že je důležité nastínit situaci, která vedla k přijetí Úmluvy o právním postavení uprchlíků. Také vysvětluji, jaký je rozdíl mezi udělováním statusu uprchlíka a azylanta.

Přestože je problematika uprchlictví stará, do mezinárodního práva se dostává až na počátku 20. století. Teprve po 2. světové válce nastala příznivá mezinárodní situace k ustavení jednotného obecného právního režimu řešící problematiku uprchlíků jako celek.¹ Místo ad hoc dohod, které byly přijímány ve vztahu ke konkrétním situacím, bylo potřeba přijmout dokument, který by obsahoval obecnou definici osoby, která má být považována za uprchlíka.² Postavení uprchlíků v současném mezinárodním právu upravuje **Úmluva o právním postavení uprchlíků z roku 1951** (dále Ženevská úmluva). K Ženevské úmluvě byl v roce 1967 přijat Protokol týkající se právního postavení uprchlíků.³

Na počátku uprchlík ztrácí ochranu ze strany svého domovského státu. Uprchlík se dostává do postavení, „*kteřé vyplývá z absence státoobčanského pouta nebo selhání ochrany. Zbavení státní příslušnosti zasahuje jedince na velmi citlivém místě, protože stát mu odepírá diplomatickou ochranu.*“⁴

1.1 Institut uprchlictví

Problematiku uprchlíků je nutno oddělit od problematiky udělování azylu. Ačkoliv oba instituty jsou si podobné v tom, že státy udělují status azylanta a uprchlíka z důvodů politických, národnostních, rasových, náboženských či příbuzných. Základní rozdíl je především v přístupu jednotlivých států k běžencům. Institut azylu je v různých

¹ ŠTURMA, P. *Mezinárodní a evropské kontrolní mechanismy v oblasti lidských práv*. 1. vydání. Praha: C. H. Beck, 1999, s. 19.

² Příručka postupů a kritérií UNHCR pro přiznání postavení uprchlíka (dále citováno jako Příručka UNHCR), čl. 5.


[…]

na ochranu a pomoc podle Ženevské úmluvy mají osoby, které utíkají před politickým, etnickým či náboženským pronásledováním v zemích s totalitními režimy a represivními diktaturami. Osoba, aby získala právní ochranu příslušející uprchlíkovi, musí splňovat všechny definiční kritéria obsažená v Ženevské úmluvě. Je třeba si ale uvědomit, že Ženevská úmluva byla napsána v padesátých letech 20. století a z hlediska vývoje uprchlické problematiky, můžeme v Ženevské úmluvě najít určité mezery této úpravy. A to zejména v souvislosti s tím, že se vyskytují nové skupiny osob, jako jsou například tzv. ekologičtí uprchlíci, kteří jsou nuceni opustit své domovy v důsledku naprosté devastace přírodního prostředí a vyčerpání přírodních zdrojů. Obecně se pro tyto osoby dnes používá označení environmentální uprchlíci, ale celosvětově uznávaná definice dnes ještě neexistuje.

S definicí osob, které přechází ze svých domovů kvůli přírodním změnám, jako uprchlíků, nesouhlasí UNHCR. Tato organizace poukazuje na to, že pojem uprchlík může být použit pouze pro tu osobu, která splní kritéria dané Ženevskou úmluvou a jejím Protokolem z roku 1967. Problém také spatřuje v tom, že by se původní definice uprchlíka podle Ženevské úmluvy měla rozšířit a to by mohlo vést i ke snížení standartu

ochrany uprchlíků.

Další problematickou skupinu osob tvoří tzv. vnitřně přesídlené osoby. V mezinárodním právu dosud neexistuje žádná dohoda, která by problém vnitřních uprchlíků řešila. Ovšem několik jednotlivých států přijalo zákony, které mohou jednotlivým osobám přiřknout statut vnitřního uprchlíka, jako je např. Bosna a Hercegovina, Chorvatsko. Tento statut slouží zmíněným státům k pomáhání dotčeným osobám v rámci sociální, ekonomické a právní pomoci.

Nejvíce problematické je pak definovat skupinu osob, kterou tvoří tzv. ekonomičtí uprchlíci. Jsou-li motivovány výlučně ekonomickými úvahami, pak jsou přesídlenci z ekonomických důvodů, a nemohou být uprchlíky. Rozdíl mezi přesídlencem z ekonomických důvodů a uprchlíkem je však někdy tak nejasný, tak jako není vždy jasný rozdíl mezi ekonomickými a politickými opatřeními v žadatelovi zemi původu. V některých případech se opravdu za ekonomickými opatřeními mohou skrývat rasové, náboženské nebo politické cíle či záměry namířené proti určité skupině, které velice negativním způsobem ovlivňují život osob.

Další nedostatek Ženevské úmluvy spatřuji v tom, že k některým problémům uprchlictví se nevyjadřuje jasněji nebo vůbec, např. k problému týkající se genderu.

I přesto si myslím, že ustanovení v Ženevské úmluvě jsou nadčasové a je třeba je vykládat pomocí interpretace, a to v souvislosti s měnící se dobou a aktuálními okolnostmi. Ženevská úmluva neřeší budoucí krize, které se týkají uprchlického problému, ale snaží se zmírnit následky těchto krizí a nabídnout určitý stupeň mezinárodněprávní ochrany uprchlíků. Velký význam Ženevské úmluvy spatřuji i v tom, že zavedla definici uprchlíka jako jednotlivce. Protože mezinárodní dohody upravující problematiku uprchlictví na začátku 20. století, byly odpovědí na masové proudy uprchlíků, které souvisely především s válkami a vnitřními nepokoji a definovaly uprchlíky jako skupiny osob.

Dále porovnávám definici uprchlíka a jednotlivá ustanovení kvalifikační směrnice s Ženevskou úmluvou a to zejména z hlediska inovativních ustanovení a postoji UNHCR k této směrnici.

Jako velice pozitivní v kvalifikační směrnici spatřuji především v jejím výslovném uznání pronásledování nestátními činiteli a pronásledování z důvodu pohlaví. Jedním z klíčových prvků směrnice, které UNHCR plně podporuje, je, že jedinci nebo skupiny osob pronásledované nestátními činiteli, které stát není schopen nebo ochoten chránit,

mohou získat status uprchlíka podle Ženevské úmluvy. Kvalifikační směrnice tak definitivně zařazuje nestátní původce za možné pachatele pronásledování. Status uprchlíka tak musí být přiznán i osobě, která je pronásledována jinými než státními orgány či osobami.

Dalším přínosem kvalifikační směrnice je ustanovení o subsidiární ochraně, podle kterého lze přiznat statusu osobám, které potřebují mezinárodní ochranu, ale nesplňují kritéria uvedené v definici uprchlíka podle Ženevské úmluvy. Cílem doplňkové ochrany je posílit a ne narušit existující systém globální ochrany uprchlíků a pomáhá tak předcházet mezerám v ochraně uprchlíků.

Kvalifikační směrnice tedy uznává Ženevskou úmluvu jako „základ mezinárodního právního režimu na ochranu uprchlíků“ a má sloužit jako vodítko při uplatňování Ženevské úmluvy. Srovnáme-li jednotlivá ustanovení, zjistíme, že některé články doslova kopírují ustanovení Ženevské úmluvy. Cílem kvalifikační směrnice je tedy nejen dosáhnout souladu s Ženevskou úmluvou, ale i přispívat k jejímu plnému uplatňování

Velice důležitou funkci v oblasti uprchlické problematiky zastává Úřad Vysokého komisaře pro uprchlíky, i když nemá k dispozici mechanismy ke kontrole a dodržování ustanovených práv a má pouze humanitární a politický charakter. Hlavním úkolem UNHCR je podpora vládních opatření ke zlepšení situace uprchlíku, podpora uprchlíků při dobrovolném návratu do své země, dále dohlíží na uzavírání a aplikaci mezinárodních smluv o ochraně uprchlíků.
