## Posudek oponentky diplomové práce

Jméno diplomanta: **Lenka Záhorková**

Téma a rozsah práce: **Mezinárodněprávní ochrana uprchlíků a role UNHCR**
(51 stran)

Datum odevzdání: květen 2011

### **1. Aktuálnost (novost) tématu:**

Problematika uprchlictví je univerzálním fenoménem soudobého světa. I když se v průběhu posledních desetiletí výrazně změnil hlavní toky prchajících lidí, obavy z pronásledování a snaha zachránit holý život přetrvává. Této otázce a jejímu právnímu a institucionálnímu vyjádření je věnována předložená diplomová práce. Její aktuálnost podtrhuje i způsob zpracování.

### **2. Náročnost tématu:**

Téma práce bylo náročné jak z hlediska teoretických znalostí, tak i nutností zpracovat a především vyhledat velké množství vstupních údajů. Rovněž metoda zpracování vycházející z analýzy stěžejních právních dokumentů a opřená o stanoviska UNHCR přispívá k celkové kvalitě elaborátu.

### **3. Hodnocení práce:**

Autorka si vytkla za cíl „všeobecné uvedení do uprchlické problematiky, a to jak v univerzální rovině, tak v rovině evropské a funkci UNHCR v mezinárodněprávní ochraně uprchlíků“ (str. 5). Rovněž se snažila touto cestou zvýšit povědomí o „uprchlické problematice“ (str. 5). V tomto směru se autorce podařilo na vcelku nevelké ploše – co do počtu stránek – podat celkem vyčerpávající informaci o historii a současném stavu faktické a zejména právní úpravy jak univerzální, tak evropské uprchlické problematiky. Určitým úskalím je však sama koncepce práce, která autorku vedla spíše k popisu příslušných mezinárodních norem a stanovisek UNHCR, než k detailnějšímu kritickému rozboru důvodů nedostatečné efektivity příslušné normativity. Je proto relevantní otázkou, zda masové uprchlictví, které je tíživým problémem soudobého globalizovaného světa je řešitelné cestou vylepšování a doplňování mezinárodněprávní normativity, nebo zda zde hrají klíčovou úlohu materiální okolnosti ekonomické, politické a kulturní povahy mající vliv i na nedokonalý stav odpovědnostních následků za nedodržování elementární ochrany uprchlíků, jež je normována obecným mezinárodním právem. K této otázce by se autorka mohla vyjádřit v obhajobě.

Logická je i stavba práce a její členění do pěti kapitol a závěru, která umožňuje diplomantce zahrnout nejdůležitější aspekty zvolené problematiky.

Práce je opřená – posuzováno citacemi – především o literaturu domácí proveniencí. Využití cizojazyčné literatury věnované zkoumané problematice by bývalo prospělo práci zejména z hlediska výše uvedené výhrady. Ke škodě věci je, že se autorka též nevěnovala relevantní kazuistice mezinárodních judiciálních a kvazijudiciálních orgánů, a to už proto, že právě ony v kontextu lidskoprávním obohacují a prohlubují i standard mezinárodněprávní ochrany uprchlíků.

Práce je napsaná odborným jazykem, vybavená poznámkovým aparátem a seznamem literatury.

#### **4. Přípomínky a otázky ke zodpovězení při obhajobě:**

V rámci ústní obhajoby by se autorka mohla vyjádřit ke vztahu obecné úpravy ochrany lidských práv a mezinárodněprávnímu postavení uprchlíků. Rovněž by mohla upřesnit, zda UNHCR má samostatnou právní subjektivitu.

#### **4. Doporučení:**

Předloženou diplomovou práci předběžně hodnotím jako dobrou a doporučuji ji k obhajobě.

V Praze dne 21.6.2011

doc. dr. Stanislava Hýbnerová
oponentka